
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 5    N° 59

LIBROS

ÚLTIMOS TÍTULOS INCORPORADOS

CÓDIGOS ADMINISTRATIVOS : DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y LEGISLACIÓN

COMPLEMENTARIA. – LA PLATA : LEX, 2004. – 231 P. – ISBN 950-9076-05-5

ELEMENTOS DE DERECHO REGISTRAL INMOBILIARIO / FELIPE PEDRO VILLARO. – 3ª. ED.
ACTUALIZADA. – LA PLATA : SCOTTI, 2003. – 266 P. – ISBN 987-9086-52-X

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 10, 30 DE ABRIL DE 2004
AÑO 64, N° 11, 10 DE MAYO DE 2004
AÑO 64, N° 12, 20 DE MAYO DE 2004
AÑO 64, N° 13, 28 DE MAO DE 2004

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-2, FASCÍCULO N° 5, 5 DE MAYO DE 2004
T. 2004-2, FASCÍCULO N° 5 SUPLEMENTO, 5 DE MAYO DE 2004. SUPLEMENTO DE

DERECHO ADMINISTRATIVO

T. 2004-2, FASCÍCULO N° 6, 12 DE MAYO DE 2004
T. 2004-2, FASCÍCULO N° 7, 19 DE MAYO DE 2004

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-B, FASCÍCULO N° 3, ABRIL DE 2004
T. 2004-B, FASCÍCULO N° 4, ABRIL DE 2004
T. 2004-B, FASCÍCULO N° 5, MAYO DE 2004

REVISTA NOTARIAL

AÑO 108, N° 943, SEP.-DIC. DE 2002



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

2

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

DECRETO 919/2004 (13 DE MAYO)
Firma electrónica

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 4/2004 (20 DE MAYO)

Delegaciones regionales. Certificados de dominio expedidos por
teleprocesamiento de datos. Trámite preferencial en mano a partir del 1° de
junio de 2004

DTR 5/2004 (24 DE MAYO)
Delegaciones regionales. Certificados de anotaciones personales expedidos por
teleprocesamiento de datos. Trámite preferencial en mano a partir del 1° de
junio de 2004

DTR 6/2004 (24 DE MAYO)
Delegaciones regionales. Habilitación, a partir del 1 de junio de 2004, en las
delegaciones Bahía Blanca, Junín, Mar del Plata, Morón, Tandil y Trenque
Lauquen, para operar en el ingreso de trabas de inhibiciones generales de
bienes e interdicciones, dispuestas por Tribunales, Jueces o autoridades
administrativas. Exclusión a los documentos judiciales provenientes de extraña
jurisdicción

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 6/2004 (4 DE MAYO)

Certificados e informes de dominio donde consten levantamientos de medidas
cautelares o cancelaciones de hipotecas. Verificación de su asiento con la
consulta del libro diario y con constancias microfilmadas. Cumplimiento de la
Orden de Servicio 12/1988

MEMORANDO 88/2004 (10 DE MAYO)
Restricciones de permanencia a partir de las 17:00 horas

MEMORANDO 100/2004 (18 DE MAYO)
Archivo de Seguridad Documental. Consulta o fotocopiado de la información de
dicho Archivo. Autorización expresa del Jefe de Area



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

3

MEMORANDO 104/2004 (20 DE MAYO)
Nuevas inscripciones en Delegaciones. Acto anunciando la puesta en marcha
de los servicios de Traba de inhibiciones y Certificado de dominio en mano en
las delegaciones

DIRECCIÓN TÉCNICA
INSTRUCTIVO 7/2004 (26 DE MAYO)

Caja de Previsión Social y Seguro Médico de la Provincia de Buenos Aires.
Tasas especiales de servicios registrales. Ingreso de oficios judiciales que
ordenan anotar medidas cautelares. Recupero

INSTRUCTIVO 9/2004 (31 DE MAYO)
Delegaciones regionales. Habilitación para operar en el ingreso de trabas de
inhibiciones generales de bienes e interdicciones, dispuestas por Tribunales,
Jueces o autoridades administrativas. Asignación en los oficios del número de
entrada solamente en el original y una copia con la impresora de mano
'printapen'

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO

Medida precautelar contra el procedimiento administrativo de ejecución hipotecaria
del Banco de la Provincia de Buenos Aires1 / Pablo O. Cabral, Leopoldo Rivas. -- EN:
Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-2, fascículo N° 5 suplemento, 5 de mayo
de 2004, p. 85

Caducidad del acto administrativo / Javier I. Lorenzutti. -- EN: Lexis Nexis.
Jurisprudencia argentina, t. 2004-2, fascículo N° 5 suplemento, 5 de mayo de 2004, p.
29

La expropiación de empresas / Edgardo N. Turner. -- EN: La ley, año 67, N° 117, 20
de junio de 2003, p. 1

                                                          

1 Nota al fallo Medidas precautorias. Medida cautelar innovativa. Subasta de inmuebles por Banco de la
Provincia de Buenos Aires. Suspensión.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

4

Puesta en marcha del nuevo sistema contencioso administrativo en la Provincia de
Buenos Aires. Apuntes en torno al fuero. Proyección sobre la competencia transitoria de
la Suprema Corte e influencia sobre el amparo / Homero M. Villafañe. -- EN: Lexis
Nexis. Jurisprudencia argentina, t. 2004-2, fascículo N° 5 suplemento, 5 de mayo de
2004, p. 43

DERECHO CIVIL

El estado fiduciante / Manuel C. Gómez de la Lastra. -- EN: La ley, año 67, N° 167, 1
de septiembre de 2003, p. 1

Oponibilidad a terceros de buena fe de la revocación del mandato con representación
/ Luciano A. Sáenz Valiente. -- EN: La ley, año 67, N° 150, 6 de agosto de 2003, p. 1

DERECHO CONCURSAL

Prescripción concursal y quiebra / Darío J. Graziabile, Santiago Ramos. -- EN: La ley,
año 67, N° 165, 28 de agosto de 2003, p. 3

DERECHO CONSTITUCIONAL

El hábeas data en materia tributaria : Posibilidad de acceso del contribuyente a los
datos del fisco / Álvarez Echagüe, Juan Manuel . -- EN: La ley, año 67, N° 101, 27 de
mayo de 2003, p. 1

La jerarquía normativa de las distintas clases de decretos del Poder Ejecutivo : A
propósito de la moderna “decretocracia” argentina / Germán J. Bidart Campos, Pablo L.
Manili. -- EN: La ley, año 67, N° 90, 12 de mayo de 2003, p. 1

Una ley derogada puede ser declarada inconstitucional / Germán J. Bidart Campos. -
- EN: La ley, año 67, N° 95, 19 de mayo de 2003, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

5

Atribuciones y competencias de las provincias y de la Ciudad de Buenos Aires para
crear cajas de previsión y seguridad para profesionales / Alberto Spota [h.]. -- EN: La
ley, año 67, N° 153, 11 de agosto de 2003, p. 1

DERECHO DE FAMILIA

Partición del patrimonio matrimonial ganancial / Marta Rosa Piazza. -- EN: Revista
notarial, año 108, N° 943, sep.-dic. de 2002, p. 923

DERECHO DEL TRABAJO

Principales cambios de la ley 259882 al derecho colectivo del trabajo / Ricardo D.
Hierrezuelo. -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, t 2004-2, fascículo N° 7, 19
de mayo de 2004, p. 39

DERECHO NOTARIAL

Incumbencia notarial e intervención en la ejecución de la ley 24441 / Antonio M.
Berro Madero. -- EN: Revista notarial, año 108, N° 943, sep.-dic. de 2002, p. 861

Notas de subsanación : Medio para perfeccionar los documentos notariales / Ricardo
Javier Saucedo. -- EN: Revista notarial, año 108, N° 943, sep.-dic. de 2002, p. 885

Ineficacia y subsanaciones en el documento notarial / Gastón Augusto Zavala. -- EN:
Revista notarial, año 108, N° 943, sep.-dic. de 2002, p. 755

DERECHO PROCESAL

                                                          

2 N. de la Bib.: La ley  a que hace referencia el artículo es la 25877



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

6

El acto irreproducible en el Código Procesal Penal de la Provincia de Buenos Aires /
Andrés Alejandro Crosetti. -- EN: La ley, año 67, N° 104, 30 de mayo de 2003, p. 1

Las medidas cautelares y el abuso del derecho / Juan Bernardo Iturraspe. -- EN: La
ley, año 67, N° 113, 12 de junio de 2003, p. 1

DERECHO REGISTRAL

Error en la inscripción de una hipoteca : Comentario a fallo / Carolina Ormaechea. --
EN: Revista notarial, año 108, N° 943, sep.-dic. de 2002, p. 837

DERECHOS REALES

Derecho real de superficie : Su aplicación a las actividades productivas en la
República Argentina / Alicia E. Goldenberg. -- EN: La ley, año 67, N° 106, 3 de junio de
2003, p. 1

La cancelación y la extinción del derecho real de usufructo y los derechos del titular3 /
Ethel Humphreys. -- EN: La ley, año 67, N° 148, 4 de agosto de 2003, p. 3

El rango de las hipotecas / Gabriel de Reina Tartière. -- EN: La ley, año 67, N° 100,
26 de mayo de 2003, p. 1

INFORMÁTICA

Prueba, responsabilidad y derecho informático / Juan Martín Alterini. -- EN: La ley,
año 67, N° 154, 12 de agosto de 2003, p. 1

                                                          

3 Nota al fallo Usufructo. Extinción por renuncia. Necesidad de otorgar escritura pública cancelatoria.
Derechos del usufructuario...



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

7

JURISPRUDENCIA

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS
Petición por personas de existencia ideal. Procedencia. Sociedad anónima. (CS, 19

de noviembre de 2002. Campos y Colonias S.A. c. Provincia de Buenos Aires.). -- EN:
La ley, año 67, N° 109, 6 de junio de 2003, p. 3

BIEN DE FAMILIA
Afectación. Oponibilidad. Cuenta corriente bancaria. Apertura anterior. Saldo deudor

posterior. (CNCom., sala C, 9 de marzo de 2004. Banco del Buen Ayre S.A. c/Gluj,
Perla Elena s/ejecutivo). -- EN: ElDial.Express, año 7, N° 1530, 5 de mayo de 2004

Desafectación del inmueble. Procedencia. Asunción de la obligación en fecha
anterior a la constitución. (CNCom., sala D, 4 de noviembre de 2002. Banco del Buen
Ayre c. Z., E.Z.). -- EN: La ley, año 67, N° 91, 13 de mayo de 2003, p. 7

Enajenaciones realizadas en infracción a la prohibición legal del artículo 37 de la ley
14394. Sentencia que carece de motivación suficiente. (CSJ Tucumán, sala en lo civil y
penal, 8 de marzo de 2003. Argentana, Cecilia del Valle c. Zamora de Sfriso, María
Magdalena y otro s/nulidad). -- EN: ElDial.Express, año 7, N° 1525, 28 de abril de 2004

Inembargabilidad del inmueble afectado. Deudas anteriores a la inscripción. Recurso
extraordinario. Arbitrariedad. Exégesis irrazonable de una norma legal. Inmuebles. (CS,
11 de junio de 2003. Abujall, José O. y otro c. García, Erika R. y otro.). -- EN: La ley,
año 67, N° 176, 12 de septiembre de 2003, p. 3

Inoponibilidad de la inscripción al acreedor. Contrato de fecha anterior a la
inscripción. Saldo deudor de cuenta corriente bancaria. Embargo. (CNCom., sala E, 12
de noviembre de 2002. Banco del Buen Ayre c. Pinto, Sergio A. y otro). -- EN: La ley,
año 67, N° 121, 25 de junio de 2003, p. 13

CONDOMINIO
División. Extinción del condominio por intervención del título. Requisitos para su

procedencia. (CNCiv., sala F., 11 de julio de 2003. Fernández, Luis A. y otro c. Charlín,
Ricardo J. y otros.). -- EN: La ley, año 67, N° 199, 16 de octubre de 2003, p. 5

CONSTITUCIÓN NACIONAL
Inconstitucionalidad del artículo 39 de la ley 24557. Casos en que procede.

Accidentes y riesgos del trabajo. Procedencia de la reparación integral. (CNTrab. Sala



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

8

III, 18 de marzo de 2003. Scarlata, Jorge S. c. Caputo S.A. y otros.). -- EN: La ley, año
67, N° 156, 14 de agosto de 2003, p. 7

CONTRATO DE TRABAJO
Comunicación de la causal de despido con causa. Intimación. (CNTrab., sala X, 28

de octubre de 2002. Ibáñez, Cristóbal J. c 77th Seguridad Privada S.R.L.). -- EN: La ley,
año 67, N° 118, 20 de junio de 2003, p. 7

Despido con causa. Actos perjudiciales para los intereses del empleador. (CNTrab.,
sala I, 23 de junio de 2003. Sánchez Paya, Alejandro G. C. Garbarino S.A.). -- EN: La
ley, año 67, N° 137, 18 de julio de 2003, p. 7

DERECHOS REALES
Usufructo. Causales de extinción. Usufructuario deudor de expensas comunes o

impuestos. Pérdida parcial de la cosa gravada. (CNCiv., sala E, 2 de febrero de 2004.
Masor, Horacio M. v. Tamburelli, Sebastián). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t 2004-2, fascículo N° 7, 19 de mayo de 2004, p. 52

DESALOJO
Vencimiento de plazo contractual. Legitimación del propietario del bien dado en

usufructo. Usufructo. (CNCiv., sala J, 17 de junio de 2003. López, Nilda B. y otros c.
Cacace, Rodolfo E. y otros). -- EN: La ley, año 67, N° 201, 20 de octubre de 2003, p. 5

DONACIÓN
Revocación de la donación. Ingratitud del donatario. Juicio penal contra el donante.

Desconocimiento de los derechos del donante sobre el bien donado. Artículo 1858
inciso 2 del Código Civil. (CNCiv., sala G, 2 de julio de 2003. Magñe, Enrique c.
Balmaceda, Rosa M.). -- EN: La ley, año 67, N° 206, 27 de octubre de 2003, p. 5

EMBARGO
Bienes embargables. Recurso de inaplicabilidad de la ley. Casación. Objeto.

Cuestiones de hecho. Preclusión. (SC Buenos Aires, 22 de octubre de 2003. Lozano,
Irma y otros contra Cooperativa de Vivienda Los Treinta y Seis Ltda. y otros. Ejecución
hipotecaria) -- EN: Diario de jurisprudencia judicial, año 63, t. 166, N° 13834, 10 de
mayo de 2004, p. 200 (EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, N° 24929, 10
de mayo de 2003, p. 3154)

Prevalencia del acreedor embargante frente al heredero forzoso. Falta de inscripción
de la declaratoria de herederos. Conocimiento del embargante. Sucesión. (CNCom.,



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

9

sala C, 8 de octubre de 2002. Banco de la Provincia de Córdoba c. V., I.S. y otros). --
EN: La ley, año 67, N° 91, 13 de mayo de 2003, p. 7

EXPROPIACIÓN
Acción expropiatoria inversa. Jurisprudencia. Doctrina de los fallos de la Corte

Suprema Nacional. (SC Buenos Aires, 22 de octubre de 2003. Amszynovsky, Yolanda
Jana y otros contra Fisco de la Provincia de Buenos Aires. Expropiación inversa). -- EN:
Diario de jurisprudencia judicial, año 63, t. 166, N° 13834, 10 de mayo de 2004, p. 198
(EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, N° 24929, 10 de mayo de 2003, p.
3152)

Inversa o irregular. Procedencia del reclamo. Existencia de limitaciones al dominio.
Indemnización. Intereses. Expropiación. Costas. Apreciación según la naturaleza de la
cuestión. Jurisprudencia contradictoria. Deuda pública. Ley 23982. Plazo para el
cumplimiento de las sentencias. (CNCiv., sala I, 19 de junio de 2003. Romano, Carlos c.
Ciudad de Buenos Aires). -- EN: La ley, año 67, N° 194, 8 de octubre de 2003, p. 10

Titular de la explotación de una mina. Propietario del suelo. Intervención de terceros
en el proceso. (CS, 11 de marzo de 2003, Dirección Nacional de Vialidad c. Provincia
de Mendoza). -- EN: La ley, año 67, N° 110, 9 de junio de 2003, p. 2

FALSIFICACIÓN
De instrumentos públicos. Uso de documento o certificado falso o adulterado.

Instrumentos públicos. (CNCasación Penal, sala III, 17 de febrero de 2003. Martínez,
Roxana M. s/rec. de casación). -- EN: La ley, año 67, N° 132, 11 de julio de 2003, p. 4

HIPOTECA
Ejecución especial según ley 24441. Pesificación del crédito reclamado. Constitución

Nacional. Constitucionalidad. Mora. (CNCiv., sala A, 5 de mayo de 2003. Vázquez
Nieves Leonides y otros c. La Pontiga S.A. y otros.). -- EN: La ley, año 67, N° 96, 12 de
mayo de 2003, p. 4

Especialidad. Crédito eventual. Excepción de inhabilidad de título. Improcedencia.
Ejecución hipotecaria. (CNCiv., sala I, 18 de marzo de 2003. Destilería Argentina de
Petróleo S.A. c. Combustibles Argentinos S.A. y otros.). -- EN: La ley, año 67, N° 159,
20 de agosto de 2003, p. 12



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

10

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Medida cautelar innovativa. Subasta de inmuebles por Banco de la Provincia de

Buenos Aires. Suspensión4. (SC Buenos Aires, 9 de octubre de 2003. Bravo, Héctor A.
y otro v. Banco de la Provincia de Buenos Aires). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia
argentina, t. 2004-2, fascículo N° 5 suplemento, 5 de mayo de 2004, p. 83

Medida de no innovar. Prohibición de incoar demanda. Procedencia. (CNCom., sala
E, 22 de noviembre de 2002. Crespo, Diego A. c. Círculo de Inversores S.A. de Ahorro
p/f. determinados). -- EN: La ley, año 67, N° 116, 12 de junio de 2003, p. 14

Prohibición de innovar. Verosimilitud del derecho. Reconocimiento de crédito fiscal
por quebrantos. Recurso extraordinario. Sentencias sobre las que procede. Sentencia
definitiva. (CS, 13 de mayo de 2003. Dirección General Impositiva s/inc. de rev. en:
Agro Industria Inca S.A. s/conc. prev.). -- EN: La ley, año 67, N° 140, 23 de julio de
2003, p. 8

Sustitución. Anotación de litis. Fideicomiso. (CNCiv., sala B, 10 de febrero de 2003.
El Albañil S.A. c. Gaudio, Norberto J.M.). -- EN: La ley, año 67, N° 130, 8 de julio de
2003, p. 4

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS
Cuándo la acción por nulidad se transforma en acción de reajuste. Improcedencia de

la declaración de nulidad del acto jurídico. Compraventa. (CNCiv., sala B. 15 de
noviembre de 2002. Sáenz de Méndez, Estela M. c. López Gordillo, Ana L.). -- EN: La
ley, año 67, N° 106, 3 de junio de 2003, p. 4

PRESCRIPCIÓN
Adquisitiva. Realización de actos posesorios con ánimo de dueño. Impuestos.

(CNCiv., sala H, 28 de abril de 2003. F., E. c. F., A.J.). -- EN: La ley, año 67, N° 89, 9 de
mayo de 2003, p. 5

QUIEBRA
Efectos con relación al cónyuge del fallido. Inmueble de carácter ganancial. Sociedad

conyugal. (CNCom., sala A, 13 de junio de 2003. Echeverría, Luis H. s/quiebra.). -- EN:
La ley, año 67, N° 179, 17 de septiembre de 2003, p. 14

                                                          

4 Véase nota al fallo titulada Medida precautelar contra el procedimiento administrativo de ejecución
hipotecaria del Banco de la Provincia de Buenos Aires de Pablo O. Cabral y Leopoldo Rivas



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

11

Efectos sobre los boletos de compraventa de inmuebles. Juicios de escrituración.
Escrituración. (CNCom., sala B, 6 de marzo de 2003. Javes, Antonio L. s/inc. de escrit.
en: Conaut S.A. s/quiebra). -- EN: La ley, año 67, N° 124, 30 de junio de 2003, p. 5

SIMULACIÓN
Acción de nulidad. Simulación relativa. Alteración del precio en la compraventa.

Prescripción. Comienzo del cómputo. Excepción de falta de legitimación pasiva.
Procedencia. Sucesión. (CNCiv., sala G, 8 e octubre de 2002. Boggero, Marta E. c.
Fionda, José y otros.). -- EN: La ley, año 67, N° 107, 4 de junio de 2003, p. 9

SUBASTA PÚBLICA
Expensas comunes adeudadas. Desde la declaración de quiebra hasta la toma de

posesión del bien a cargo del concurso. Quiebra. (CNCom., sala A, 18 de junio de 2003.
Kabakian Krikor, Pérez s/quiebra). -- EN: La ley, año 67, N° 177, 15 de septiembre de
2003, p. 5

Fijación de las condiciones del remate. Subastas sucesivas. Publicidad. (CNCiv., sala
K, 18 de octubre de 2002. Toja, Abel A. y otros c. Bustos, Marta V.). -- EN: La ley, año
67, N° 117, 19 de junio de 2003, p. 6

Lugar de la subasta. Inmueble ubicado en otra jurisdicción. (CNCiv., sala A, 4 de
febrero de 2003. Banco Río de la Plata c. Steiskall, Juan C.). -- EN: La ley, año 67, N°
116, 12 de junio de 2003, p. 11

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Inoponibilidad. (CNCiv., sala K, 28 de mayo de

2003. Cervera, Joaquín R. s/suc. testamentaria). -- EN: La ley, año 67, N° 112, 11 de
junio de 2003, p. 13

Colación. Excepciones a la obligación de colacionar. Legítima de los herederos
forzosos. (CNCiv., sala I, 12 de diciembre de 2002. Santesteban, Jorge L. c.
Santesteban, Víctor H.). -- EN: La ley, año 67, N° 113, 12 de junio de 2003, p. 5

Pérdida de la vocación hereditaria de los cónyuges divorciados. Ambito temporal de
la aplicación de la reforma introducida por la ley 23515 en el último párrafo del artículo
3574 del Código Civil. Divorcio. (CNCiv., sala K, 14 de agosto de 2003. E., A.C. c. G.,
R.R.). -- EN: La ley, año 67, N° 167, 1 de septiembre de 2003, p. 6

Presunción de revocación del testamento otorgado por una persona que se casó
luego de su otorgamiento. Designación del cónyuge como beneficiario de las



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

12

disposiciones de última voluntad. Matrimonio. (CNCiv., sala F, 29 de mayo de 2003. G.,
A.N. s/suc.). -- EN: La ley, año 67, N° 168, 2 de septiembre de 2003, p. 6

Sucesión vacante. Ejecución hipotecaria. Subasta del bien. Hipoteca. (CNCiv., sala
E, 25 de febrero de 2003. Radaelli, Aída J. s/suc. ab intestato). -- EN: La ley, año 67, N°
110, 9 de junio de 2003, p. 2

Testamentaria. Denegatoria de solicitud de declaratoria de herederos peticionada por
el legatario de cosa cierta. Declaratoria de herederos. (CNCiv., sala A., 11 de febrero de
2003. Lupi de Bagnoli, Julia s/suc.). -- EN: La ley, año 67, N° 99, 23 de mayo de 2003,
p. 5

USUFRUCTO
Extinción por renuncia. Necesidad de otorgar escritura pública cancelatoria.

Derechos del usufructuario. Percepción de alquileres devengados durante la vigencia
del usufructo. Intereses. Locación de cosas. Locación5. (CNCiv., sala H, 30 de mayo de
2003. C.G., M.A. c. T., N.R.). -- EN: La ley, año 67, N° 120, 24 de junio de 2003, p. 6

                                                          

5 Véase la nota al fallo titulada La cancelación y la extinción del derecho real de usufructo y los derechos del
titular de Ethel Humphreys



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNTrab................................................... Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
CSJ Tucumán......................................... Corte Suprema de Justicia de Tucumán
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

15

ÍNDICE ALFABÉTICO
A propósito de la moderna “decretocracia”

argentina, 4

acto irreproducible en el Código Procesal Penal
de la Provincia de Buenos Aires, El, 6

Alterini, Juan Martín, 6

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

Atribuciones y competencias de las provincias y
de la Ciudad de Buenos Aires para crear cajas
de previsión y seguridad para profesionales, 5

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS, 7

Berro Madero, Antonio M., 5
Bidart Campos, Germán J., 4
BIEN DE FAMILIA, 7

Cabral, Pablo O., 3
Caducidad del acto administrativo, 3

cancelación y la extinción del derecho real de
usufructo y los derechos del titular, La, 6

CÓDIGOS ADMINISTRATIVOS : DE LA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES Y LEGISLACIÓN COMPLEMENTARIA, 1

CONDOMINIO, 7

CONSTITUCIÓN NACIONAL, 7

CONTRATO DE TRABAJO, 8

Crosetti, Andrés Alejandro, 6

DECRETO 919/2004, 2

DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO CONCURSAL, 4

DERECHO CONSTITUCIONAL, 4

DERECHO DE FAMILIA, 5

DERECHO DEL TRABAJO, 5

DERECHO NOTARIAL, 5

DERECHO PROCESAL, 6

Derecho real de superficie, 6

DERECHO REGISTRAL, 6

DERECHOS REALES, 6, 8

DESALOJO, 8

DOCTRINA, 3

DONACIÓN, 8

DTR 4/2004, 2

DTR 5/2004, 2

DTR 6/2004, 2

ELEMENTOS DE DERECHO REGISTRAL INMOBILIARIO, 1

EMBARGO, 8

Error en la inscripción de una hipoteca, 6

estado fiduciante, El, 4
EXPROPIACIÓN, 9

expropiación de empresas, La, 3

FALSIFICACIÓN, 9

Goldenberg, Alicia E., 6
Gómez de la Lastra, Manuel C., 4
Graziabile, Darío J., 4
hábeas data en materia tributaria, El, 4
Hierrezuelo, Ricardo D., 5
HIPOTECA, 9

Humphreys, Ethel, 6
Incumbencia notarial e intervención en la

ejecución de la ley 24441, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 15

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17

Ineficacia y subsanaciones en el documento
notarial, 5

INFORMÁTICA, 6

INSTRUCTIVO 6/2004, 2

INSTRUCTIVO 7/2004, 3

INSTRUCTIVO 9/2004, 3

Iturraspe, Juan Bernardo, 6

jerarquía normativa de las distintas clases de
decretos del Poder Ejecutivo, La, 4

Juan Manuel Álvarez Echagüe, 4

JURISPRUDENCIA, 7

LEGISLACIÓN, 2

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA, 1

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 1

LIBROS, 1

Lorenzutti, Javier I., 3
Manili, Pablo L., 4
Medida precautelar contra el procedimiento

administrativo de ejecución hipotecaria del
Banco de la Provincia de Buenos Aires, 3

medidas cautelares y el abuso del derecho, Las, 6

MEDIDAS PRECAUTORIAS, 10

Medio para perfeccionar los documentos
notariales, 5

MEMORANDO 100/2004, 2

MEMORANDO 104/2004, 3

MEMORANDO 88/2004, 2

Notas de subsanación, 5

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 10

Oponibilidad a terceros de buena fe de la
revocación del mandato con representación, 4

Ormaechea, Carolina, 6

Partición del patrimonio matrimonial ganancial, 5
Piazza, Marta Rosa, 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

16

Posibilidad de acceso del contribuyente a los
datos del fisco, 4

PRESCRIPCIÓN, 10

Prescripción concursal y quiebra, 4

Principales cambios de la ley 25988 al derecho
colectivo del trabajo, 5

Prueba, responsabilidad y derecho informático, 6

Puesta en marcha del nuevo sistema contencioso
administrativo en la Provincia de Buenos Aires.
Apuntes en torno al fuero. Proyección sobre la
competencia transitoria de la Suprema Corte e
influencia sobre el amparo, 4

QUIEBRA, 10

Ramos, Santiago, 4

rango de las hipotecas, El, 6
Registro de la Propiedad, 2

Reina Tartière, Gabriel de, 6

REVISTA NOTARIAL, 1

REVISTAS, 1

Rivas, Leopoldo, 3

Saenz Valiente, Luciano A., 4
Saucedo, Ricardo Javier, 5
SIMULACIÓN, 11

Spota [h.], Alberto, 5

Su aplicación a las actividades productivas en la
República Argentina, 6

SUBASTA PÚBLICA, 11

SUCESIÓN, 11

Turner, Edgardo N., 3
Una ley derogada puede ser declarada

inconstitucional, 4
USUFRUCTO, 12

Villafañe, Homero M., 4
VILLARO, FELIPE PEDRO, 1

Zavala, Gastón Augusto, 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2004

17

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONCURSAL.................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 4

DERECHO DE FAMILIA ...................................................................................................................................................... 5

DERECHO DEL TRABAJO.................................................................................................................................................. 5

DERECHO NOTARIAL........................................................................................................................................................ 5

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 5

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 6

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 6

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 6

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 7

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS ................................................................................................................................ 7

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 7

CONDOMINIO ................................................................................................................................................................... 7

CONSTITUCIÓN NACIONAL .............................................................................................................................................. 7

CONTRATO DE TRABAJO.................................................................................................................................................. 8

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 8

DESALOJO ....................................................................................................................................................................... 8

DONACIÓN ....................................................................................................................................................................... 8

EMBARGO ........................................................................................................................................................................ 8

EXPROPIACIÓN ................................................................................................................................................................ 9

FALSIFICACIÓN ................................................................................................................................................................ 9

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 9

MEDIDAS PRECAUTORIAS.............................................................................................................................................. 10

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS .............................................................................................................................. 10

PRESCRIPCIÓN .............................................................................................................................................................. 10

QUIEBRA ........................................................................................................................................................................ 10

SIMULACIÓN................................................................................................................................................................... 11

SUBASTA PÚBLICA ......................................................................................................................................................... 11

SUCESIÓN...................................................................................................................................................................... 11

USUFRUCTO .................................................................................................................................................................. 12

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 13

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 15

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 17


